

สรุปข่าวกรมส่งเสริมการเกษตร

กลุ่มเผยแพร่และประชาสัมพันธ์

โทร.02-579-5519 mail : agritech.pr@gmail.com



สรุปข่าวกรมส่งเสริมการเกษตร ประจำวันที่ ๒๑ มกราคม ๒๕๖๕

ส่วนกลาง		
ประเด็น	หัวข้อข่าว	ช่องทางการเผยแพร่
MOU ส่งเสริมการเกษตร	๑.กรมส่งเสริมการเกษตร จับมือ ม.ราชภัฏสกลนคร พัฒนาการเรียนการสอน ส่งเสริมงานวิจัย สนับสนุนทำเกษตรตามความต้องการของพื้นที่	Thailand+
	๒.พิธีบันทึกความเข้าใจเรื่องการพัฒนาวิชาการด้านพัฒนาการเรียนการสอน ส่งเสริมงานวิจัยและการส่งเสริมการเกษตร ระหว่างกรมส่งเสริมการเกษตร	KASET GO
	๓.สกลนคร MOU พัฒนาวิชาการด้านการเรียน การสอน การวิจัย และการส่งเสริมการเกษตร	NNT
กล้วยไม้	๔.กรมส่งเสริมการเกษตร เน้นเกษตรกรเตรียมพร้อมรับมือ น้ำเค็มรุกคืบสวนกล้วยไม้	Thailand+
	๕.กรมส่งเสริมการเกษตร เน้นเกษตรกรเตรียมพร้อมรับมือ น้ำเค็มรุกคืบสวนกล้วยไม้	NNT
วิสาหกิจชุมชน	๖.สสท.๔ พุ่งเป้า Move on งานส่งเสริมวิสาหกิจอีสานให้โดดเด่น	KASET GO
	๗.สสท.๔ ดูนโยบายต้นแบบพัฒนาผลิตภัณฑ์และนวัตกรรมอาหารเพื่อพัฒนาต่อยอดงานวิสาหกิจชุมชน	KASET GO
งานส่งเสริมการเกษตร	๘.สสท.๔ เดินหน้าเสริมสร้างศักยภาพนักส่งเสริมการเกษตรให้เป็นมืออาชีพ	KASET GO
ส่วนภูมิภาค		
ประเด็น	หัวข้อข่าว	ช่องทางการเผยแพร่
หยุดเผา	๙.เกษตรนครพนม ถ่ายทอดความรู้และพัฒนาเกษตรกร ทำเกษตรปลอดการเผา ยก ศพก.เป็นต้นแบบจุดเรียนรู้	NNT
กระท่อม	๑๐.นครพนม ขับเคลื่อนนโยบายส่งเสริมพืชกระท่อมเป็นพืชเศรษฐกิจทางการเกษตรและสมุนไพรไทย	NNT
	๑๑.นครพนม ขับเคลื่อนนโยบายส่งเสริมพืชกระท่อมเป็นพืชเศรษฐกิจ	เดลินิวส์

กรมส่งเสริมการเกษตร จับมือ ม.ราชภัฏสกลนคร พัฒนาการเรียนการสอน ส่งเสริมงานวิจัย สนับสนุนทำเกษตรตามความต้องการของพื้นที่

🕒 20 มกราคม 2022 📍 Thailandplus 📂 เกษตร / สิ่งแวดล้อม

วันที่ **20 มกราคม 2565** ทีมมหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร นายเข้มแข็ง ยุติธรรมดำรง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร ร่วมลงนามบันทึกความเข้าใจ (**MOU**) ระหว่าง กรมส่งเสริมการเกษตร และมหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร ว่าด้วยการพัฒนาวิชาการด้านการเรียนการสอน การวิจัย และการส่งเสริมการเกษตร ซึ่งมีผู้ช่วยศาสตราจารย์ชาคริต ชานุชิตปรีชา รักษาการแทนอธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร เป็นผู้ลงนามฝ่ายมหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร โดยมีเจ้าหน้าที่ผู้เกี่ยวข้อง เข้าร่วมเป็นสักขีพยานในพิธี

นายเข้มแข็ง ยุติธรรมดำรง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวว่า การลงนาม **MOU** ในครั้งนี้ เป็นการร่วมมือเพื่อพัฒนาทางวิชาการในด้านการเรียนการสอน การวิจัย วิชาการส่งเสริมการเกษตร วิชาการเกษตร และงานวิชาการอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง มุ่งให้นักศึกษา อาจารย์ เจ้าหน้าที่ และเกษตรกร ได้นำองค์ความรู้ เทคโนโลยี และนวัตกรรม ไปใช้ประโยชน์ในการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตทางการเกษตรและสินค้าทางการเกษตร โดยร่วมกันพัฒนาเกษตรกรให้สามารถเป็นผู้ประกอบการเกษตรรวมทั้งร่วมกันผลักดันและส่งเสริมการดำเนินงานในการพัฒนาวิชาการด้านการวิจัยวิชาการ

สำหรับการดำเนินงานนั้น กรมส่งเสริมการเกษตรจะให้การสนับสนุนบุคลากรและทรัพยากรในพื้นที่ เพื่อร่วมถ่ายทอดองค์ความรู้ในการพัฒนาการเรียนการสอน ส่งเสริมให้นักศึกษาได้ฝึกปฏิบัติการจริง ในพื้นที่ของเกษตรกร ศูนย์ปฏิบัติการกรมส่งเสริมการเกษตร หรือพื้นที่ที่ประสบความสำเร็จ ที่กรมส่งเสริมการเกษตรได้ดำเนินการส่งเสริมและพัฒนาอย่างต่อเนื่อง ผ่านหลักสูตรระยะสั้นตามกรอบการเรียนรู้

ของมหาวิทยาลัย และระบบการเรียนแบบ **Modular System** ทั้ง 7 Module ได้แก่

1. นักจัดการธุรกิจพืชเศรษฐกิจสมัยใหม่
2. นักจัดการธุรกิจปศุสัตว์สมัยใหม่
3. นักการตลาดธุรกิจการเกษตรยุคดิจิทัล (การตลาดออนไลน์)
4. นักจัดการ ธุรกิจการประมงสมัยใหม่
5. ผู้ประกอบการเกษตรสมัยใหม่
6. นักจัดการธุรกิจการเกษตรชุมชนสมัยใหม่
7. นูรณาการบริหารธุรกิจการเกษตรสมัยใหม่

รวมทั้งร่วมและนำงานวิจัยพร้อมใช้ของมหาวิทยาลัยขยายผลสู่เกษตรกร เพื่อยกระดับรายได้ของเกษตรกร เช่น การเลี้ยงจิ้งหรีด การเลี้ยงหนูฟูก โครงการแก่งน “สกลนครโมเดล” เป็นต้น ตลอดจนร่วมทำงานวิจัยเพื่อแก้ไขปัญหาการทำงานส่งเสริมการเกษตรเชิงพื้นที่ตามความต้องการของพื้นที่ ซึ่งจะทำให้การดำเนินงานในอนาคตจะเกิดประสิทธิภาพและประโยชน์แก่ภาคการเกษตรยิ่งขึ้น

อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวเพิ่มเติมว่า การลงนามในครั้งนี้ ผู้ได้รับประโยชน์ ไม่ใช่เพียงเกษตรกร ในจังหวัดสกลนครเท่านั้น แต่เป็นจุดเริ่มต้นเพื่อพัฒนาความรู้ด้านการเกษตร เทคโนโลยีการเกษตรสมัยใหม่ ให้เกิดการพัฒนาศูเกษตรกร ครอบคลุมเกษตรกรในภาคตะวันออกเฉียงเหนือต่อไป

Go ให้ไกล ไปด้วยกัน

ดาวน์โหลด Kaset Go บน Google Play หรือ App Store
หรือโดยการสแกนรหัส QR จากมือถือของคุณตอนนี้



พิธีลงนามบันทึกความเข้าใจเรื่องการพัฒนาวิชาการด้านการเรียนการสอนการวิจัยและการส่งเสริมการเกษตรระหว่างกรมส่งเสริมการเกษตร

อื่นๆ, ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

อื่นๆ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ



สสจ.4 สนง.ส่งเสริมและพัฒนาการเกษตรที่ 4 จ.ขอนแก่น ข้าวเกษตร

8d

พิธีลงนามบันทึกความเข้าใจเรื่องการพัฒนาวิชาการด้านการเรียนการสอนการวิจัยและการส่งเสริมการเกษตรระหว่างกรมส่งเสริมการเกษตรกับมหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร... และเยี่ยมชมผลงานวิจัยและนวัตกรรมด้านการเกษตรและโรงงานต้นแบบอุตสาหกรรมเกษตร วันพฤหัสบดีที่ 20 มกราคม 2565 เวลา 10.00 น. ณ มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร อาคาร 20 กองพัฒนานักศึกษา .

สังคม

จ.สกลนคร MOU พัฒนาศึกษาวิชาการด้านการเรียน การสอน การวิจัย และการส่งเสริมการเกษตร

20 ม.ค. 2565



views 73

วันนี้ (๒๐ ม.ค.๖๕) ที่หอประชุมจามจุรี มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร นายประยงค์ ภูดินทราย เกษตรจังหวัดสกลนคร ร่วมพิธีลงนาม MOU บันทึกความเข้าใจว่าด้วย การพัฒนาวิชาการด้านการเรียน การสอน การวิจัย และการส่งเสริมการเกษตรระหว่าง กรมส่งเสริมการเกษตร และมหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร โดยมีนายเข้มแข็ง ยุติธรรมดำรง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร และผู้ช่วยศาสตราจารย์ชาคริต ชาญชิตปรีชา รักษาการแทนอธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร เพื่อพัฒนาทางวิชาการร่วมกันด้านการเรียนการสอน การวิจัย และการส่งเสริมการเกษตร พัฒนาร่วมกันในหัวข้อเรื่องที่จะใช้แก้ปัญหาทางการเกษตร พร้อมทั้งขยายผล โครงการวิจัยทางด้านการเกษตรที่มีศักยภาพสู่การใช้ประโยชน์ในพื้นที่การเกษตร และพัฒนาบุคลากรทั้งสองฝ่าย โดยแบ่งปันทรัพยากรทางด้านการเรียนการสอน การวิจัย บุคลากร นักศึกษา นักวิจัย นักวิชาการ วัสดุอุปกรณ์ และข้อมูลด้านการส่งเสริมการเกษตรซึ่งกันและกัน โดยมีนายพิสิษฐ์ แร่ทอง รองผู้ว่าราชการจังหวัดสกลนคร นายดำรงฤทธิ์ หลอดคำ ผอ.สำนักงานส่งเสริมและพัฒนาการเกษตร ที่ ๔ ขอนแก่น ข้าราชการกรมส่งเสริมการเกษตร คณะผู้บริหารและอาจารย์ มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร ร่วมเป็นสักขีพยาน ในการจัดทำ MOU ในครั้งนี้ และเยี่ยมชมนิทรรศการผลงานวิจัยและนวัตกรรมด้านการเกษตร และโรงงานต้นแบบอุตสาหกรรม ได้แก่ เครื่องสูบน้ำพลังงานแสงอาทิตย์ (รถไฟฟ้าและรถเข็น) เครื่องตีก้อนเชื้อเห็ดอเนกประสงค์ รถไฟฟ้าการเกษตร เครื่องอบผลผลิตทางการเกษตรพลังงานแสงอาทิตย์ อากาศยานไร้คนขับเพื่อการเกษตร (โดรนเพื่อการเกษตร) เป็นต้น

นายเข้มแข็ง ยุติธรรมดำรง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวว่า การจัดทำ MOU บันทึกความเข้าใจว่าด้วย การพัฒนาวิชาการด้านการเรียน การสอน การวิจัย และการส่งเสริมการเกษตรระหว่าง กรมส่งเสริมการเกษตร และมหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร เพื่อให้ นักศึกษา อาจารย์ เจ้าหน้าที่และเกษตรกรนำองค์ความรู้ เทคโนโลยี และนวัตกรรม ไปใช้ประโยชน์ในการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตทางการเกษตรและสินค้าทางการเกษตร รวมทั้งร่วมกันผลักดันและส่งเสริมการดำเนินงานในการพัฒนา ด้านการวิจัย วิชาการ ทั้งสองฝ่ายจะสนับสนุนทรัพยากร บุคลากร และงบประมาณ ในลักษณะบูรณาการเพื่อให้การดำเนินงานเกิดประสิทธิภาพสูงสุด

#สำนักข่าวกรมประชาสัมพันธ์ #NNT #ILOVETHAILAND

ข้อมูลข่าวและที่มา

ผู้สื่อข่าว : อภิชาติ หาญไก่อ

ผู้เรียบเรียง : สุนทรี ทับมาโนช

แหล่งที่มา : สวท.สกลนคร

กรมส่งเสริมการเกษตร แนะนำเกษตรกรเตรียมพร้อมรับมือ น้ำเค็มรุกสวนกล้วยไม้

🕒 20 มกราคม 2022 📍 Thailandplus 📁 เกษตร / สิ่งแวดล้อม

นายเข้มแข็ง ยุติธรรมดำรง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวว่า ในช่วง ๔ - ๕ ปีที่ผ่านมาสภาพอากาศมีความแปรปรวนค่อนข้างเร็ว ส่งผลกระทบต่อภาคการเกษตรอย่างกว้างขวาง ทำให้เกิดวิกฤตภัยแล้งและน้ำทะเลหนุนสูงส่งผลให้น้ำเค็มรุกเข้าสวนกล้วยไม้ โดยในต้นปี ๒๕๖๕ กรมอุทกศาสตร์กองทัพเรือ ได้คาดการณ์ระดับน้ำทะเลหนุนที่ขึ้นสูงสุดไว้ ๒ ช่วง ได้แก่ ในช่วงวันที่ ๒๐ - ๒๓ มกราคม ๒๕๖๕ และวันที่ ๓๑ มกราคม ๒๕๖๕ ซึ่งอาจจะเกิดน้ำเค็มรุกพื้นที่ที่เป็นปากแม่น้ำซึ่งเชื่อมติดกับทะเลเป็นระยะเวลายาวนาน และจะกลับคืนสู่สภาพปกติ กรมส่งเสริมการเกษตรจึงขอแจ้งเตือนเกษตรกรผู้ปลูกพืชซึ่งตั้งอยู่ใกล้กับแม่น้ำ ในพื้นที่จังหวัดนครปฐม สมุทรสาคร นครปฐม กรุงเทพมหานคร ปทุมธานี สมุทรปราการ สมุทรสงคราม ราชบุรี และจังหวัดฉะเชิงเทรา ควรเฝ้าระวังค่าความเค็มของน้ำไม่ควรเกินกว่า ๐.๗๕ กรัมต่อลิตร หรือค่าการนำไฟฟ้า (EC) สูงเกินกว่า ๗๕๐ ไมโครซีเมนส์ต่อเซนติเมตร หากสวนกล้วยไม้ได้รับน้ำเค็มติดต่อกันเป็นระยะเวลานาน จะทำให้ต้นกล้วยไม้มีอาการปลายรากกุด ใบเริ่มร่วง นิ่ม และเหลืองก่อนที่จะหลุด เนื้อเยื่อแห้งไม่เจริญเติบโต และอาจรุนแรงถึงตายได้ในที่สุด

นายเข้มแข็ง กล่าวเพิ่มเติมว่า กรมส่งเสริมการเกษตร เล็งเห็นผลกระทบด้านลบที่จะเกิดขึ้นกับสวนกล้วยไม้จึงขอแนะนำให้เกษตรกรผู้ปลูกกล้วยไม้ ควรเตรียมความพร้อมเพื่อรับมือกับสถานการณ์ ดังนี้

๑. ตรวจสอบค่าการนำไฟฟ้าของน้ำที่จะใช้รดกล้วยไม้หรือนำมาผสมปุ๋ย และสารป้องกันกำจัดศัตรูพืชโดยใช้เครื่องวัด EC หรือ Salinity ด้วยตนเอง หรือส่งน้ำไปตรวจที่ห้องปฏิบัติการของหน่วยงานราชการหรือติดตามสถานการณ์ค่าความเค็มได้

ที่ <http://hydrology.rid.go.th/sediment-wq/index.php/th/> หรือไลน์ของกลุ่ม/สมาคมกล้วยไม้ที่เกษตรกรสังกัด เพื่อเตรียมการรับมือได้อย่างทันท่วงที

๒. หากแหล่งน้ำที่นำมารดกล้วยไม้ยังมีคุณภาพดี ให้สูบน้ำเข้ามาเก็บกักในบ่อพักให้เต็ม เพื่อสำรองไว้กรณีเกิดน้ำทะเลหนุน และในอนาคตควรเพิ่มพื้นที่ในการเก็บกักน้ำ เช่น ขุดบ่อเพิ่ม หรือเพิ่มความลึกของบ่อเดิม ให้สามารถเก็บกักน้ำได้มากขึ้น

๓. ควรรักษาระดับน้ำในบ่อพักน้ำในสวนกล้วยไม้ให้สูงกว่าระดับน้ำข้างนอก เพื่อดันไม่ให้น้ำจากข้างนอกซึ่งอาจจะเป็นน้ำเค็มไหลซึมเข้าบ่อ กรณีน้ำในบ่อพักมีค่าความเค็มสูงขึ้นสามารถเจือจางได้โดยการเติมน้ำจืดประมาณ ๒ เท่าของน้ำเค็ม

๔. ปรับเปลี่ยนวิธีการให้น้ำอย่างประหยัด ด้วยการนำหัวสปริงเกอร์แบบประหยัดน้ำที่มีอัตราการใช้น้ำ ๑๐๐ - ๑๒๐ ลิตร ต่อ ๑ หัว ในเวลา ๑ ชั่วโมง มาใช้แทน

๕. หากน้ำมีค่าความเค็มสูงขึ้น ควรลดอัตราการผสมปุ๋ยลงจากเดิม เนื่องจากปุ๋ยเป็นเกลือชนิดหนึ่งซึ่งจะเพิ่มความเค็มของน้ำ และหากน้ำที่ผสมปุ๋ยแล้วมีค่าความเค็มสูงเกินไป ปุ๋ยจะไม่ถูกดูดซึมเข้าสู่รากหรือต้นกล้วยไม้

๖. ควรเพิ่มปุ๋ยที่มีธาตุอาหารรองประเภทแคลเซียมและแมกนีเซียม ซึ่งจะสามารถช่วยลดความเป็นพิษของเกลือโซเดียมและคลอไรด์ที่มาจากน้ำทะเลได้ในระดับหนึ่ง

๗. น้ำในแหล่งผลิตกล้วยไม้ส่วนใหญ่นอกจากมีความเค็มเนื่องจากเกลือโซเดียมและคลอไรด์แล้ว ยังมีเกลือ

ไบคาร์บอเนต ซึ่งการปรับความเป็นกรดเป็นด่างของน้ำ ควรทำให้อยู่ในช่วง pH ๕.๕ - ๖.๕ จะทำให้ปริมาณเกลือไบคาร์บอเนตลดลง และทำให้ธาตุอาหารต่างๆ ละลายออกมาในรูปที่เป็นประโยชน์กับกล้วยไม้มากขึ้น

๘. หากเกษตรกรผลิตกล้วยไม้ที่มีราคาสูงและต้องการกล้วยไม้ที่มีคุณภาพดี อาจจะพิจารณาใช้เครื่องกรองน้ำแบบ Reverse Osmosis ซึ่งสามารถกรองเกลือที่ละลายในน้ำอย่างได้ผล

สำหรับเกษตรกรที่ต้องการข้อมูลเพิ่มเติม สามารถติดต่อได้ที่สำนักงานเกษตรอำเภอและสำนักงานเกษตรจังหวัดใกล้บ้านท่าน



A - A +



ลงทะเบียน | เข้าสู่ระบบ



NNT สำนักข่าว กรมประชาสัมพันธ์
NATIONAL NEWS BUREAU OF THAILAND

เกษตร/สิ่งแวดล้อม

กรมส่งเสริมการเกษตร แนะเกษตรกรเตรียมพร้อมรับมือ น้ำเค็มรุกสวนกล้วยไม้

นายเข้มแข็ง ยุติธรรมดำรง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวว่า ในช่วง 4 – 5 ปีที่ผ่านมาสภาพอากาศมีความแปรปรวนค่อนข้างเร็ว ส่งผลกระทบต่อภาคการเกษตรอย่างกว้างขวาง ทำให้เกิดวิกฤตภัยแล้งและน้ำทะเลหนุนสูง ส่งผลให้น้ำเค็มรุกเข้าสวนกล้วยไม้ โดยในต้นปี 2565 กรมอุตุนิยมวิทยากองทัพเรือ ได้คาดการณ์ระดับน้ำทะเลหนุนที่ขึ้นสูงสุดไว้ 2 ช่วง ได้แก่ ในช่วงวันที่ 20 – 23 มกราคมนี้ และวันที่ 31 มกราคม 2565 ซึ่งอาจจะเกิดน้ำเค็มรุกพื้นที่ที่เป็นปากแม่น้ำซึ่งเชื่อมติดกับทะเลเป็นระยะเวลาสั้นๆ และจะกลับคืนสู่สภาพปกติ

กรมส่งเสริมการเกษตร ขอแจ้งเตือนเกษตรกรผู้ปลูกพืชซึ่งตั้งอยู่ใกล้กับแม่น้ำ ในพื้นที่จังหวัดนครปฐม สมุทรสาคร นนทบุรี กรุงเทพมหานคร ปทุมธานี สมุทรปราการ สมุทรสงคราม ราชบุรี และจังหวัดฉะเชิงเทรา ควรเฝ้าระวังค่าความเค็มของน้ำไม่ควรเกินกว่า 0.75 กรัมต่อลิตร หรือค่าการนำไฟฟ้า (EC) สูงเกินกว่า 750 ไมโครซีเมนส์ต่อเซนติเมตร หากสวนกล้วยไม้ได้รับน้ำเค็มติดต่อกันเป็นระยะเวลานาน จะทำให้ต้นกล้วยไม้มีอาการปลายรากกุด ใบเริ่มลู่ลง นิ่ม และเหลืองก่อนที่จะหลุด เนื้อเยื่อแห้งไม่เจริญเติบโต และอาจรุนแรงถึงตายได้ในที่สุดกรมส่งเสริมการเกษตร เล็งเห็นผลกระทบด้านลบที่จะเกิดขึ้นกับสวนกล้วยไม้

ขอแนะนำให้เกษตรกรผู้ปลูกกล้วยไม้ ควรเตรียมความพร้อมเพื่อรับมือกับสถานการณ์ อาทิ ตรวจสอบค่าการนำไฟฟ้าของน้ำที่จะใช้รดกล้วยไม้หรือนำมาผสมปุ๋ย และสารป้องกันกำจัดศัตรูพืชโดยใช้เครื่องวัด EC ด้วยตนเอง หากแหล่งน้ำที่นำมารดกล้วยไม้ยังมีคุณภาพดี ให้สูบน้ำเข้ามาเก็บกักในบ่อพักให้เต็ม เพื่อสำรองไว้กรณีเกิดน้ำทะเลหนุน ควรรักษาระดับน้ำในบ่อพักน้ำในสวนกล้วยไม้ให้สูงกว่าระดับน้ำข้างนอก เพื่อดันไม่ให้น้ำจากข้างนอกซึ่งอาจจะเป็นน้ำเค็มไหลซึมเข้าบ่อ / ปรับเปลี่ยนวิธีการให้น้ำอย่างประหยัด ด้วยการนำหัวสปริงเกอร์แบบประหยัดน้ำที่มีอัตราการใช้น้ำ 100 – 120 ลิตร ต่อ 1 หัว ในเวลา 1 ชั่วโมง มาใช้แทน

หากน้ำมีค่าความเค็มสูงขึ้น ควรลดอัตราการผสมปุ๋ยลงจากเดิม เนื่องจากปุ๋ยเป็นเกลือชนิดหนึ่งซึ่งจะเพิ่มความเค็มของน้ำ และหากน้ำที่ผสมปุ๋ยแล้วมีค่าความเค็มสูงเกินไป ปุ๋ยจะไม่ถูกดูดซึมเข้าสู่รากหรือต้นกล้วยไม้หากเกษตรกรผลิตกล้วยไม้ที่มีราคาสูงและต้องการกล้วยไม้ที่มีคุณภาพดี อาจจะพิจารณาใช้เครื่องกรองน้ำแบบ Reverse Osmosis ซึ่งสามารถกรองเกลือที่ละลายในน้ำอย่างได้ผล



สสท.4 พุ่งเป้า Move on งานส่งเสริมวิสาหกิจอีสานให้โดดเด่น วันที่

อื่นๆ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ



สสท.4 สนง.ส่งเสริมและพัฒนาการเกษตรที่ 4 จ.ขอนแก่น ข่าวเกษตร

8d

สสท.4 พุ่งเป้า Move on งานส่งเสริมวิสาหกิจอีสานให้โดดเด่น ...

วันที่ 20 มกราคม 2565 #สำนักงานส่งเสริมและพัฒนาการเกษตรที่4จังหวัดขอนแก่น จัดการประชุมคณะกรรมการประสานงานวิสาหกิจชุมชนระดับเขต ครั้งที่ 1 ประจำปีงบประมาณ 2565 เพื่อขับเคลื่อนการดำเนินงานในการส่งเสริมวิสาหกิจชุมชนให้เป็นไปตามแนวทาง พรบ.ส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน พ.ศ. 2548 และพระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2562 และเพื่อติดตามความก้าวหน้า ปัญหา อุปสรรค รับฟังข้อคิดเห็น และข้อเสนอแนะในการขับเคลื่อนงานส่งเสริมวิสาหกิจชุมชนจากพื้นที่เป้าหมาย (พื้นที่ 20 จังหวัดภาคอีสาน) โดยมีเจ้าหน้าที่จากกรมส่งเสริมการเกษตร ศูนย์ขยายพันธุ์พืช ศูนย์ปฏิบัติการ และสำนักงานเกษตรจังหวัดเข้าร่วมค้นหาแนวทางใหม่ ๆ ที่เหมาะสมกับการพัฒนาวิสาหกิจชุมชนในปัจจุบัน.



#สสส4 ศึกษาดูงานโรงงานต้นแบบพัฒนาผลิตภัณฑ์และนวัตกรรมอาหาร เพื่อพัฒนาต่อยอดงานวิสาหกิจชุมชน

อื่นๆ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ



สสจ.4 สนง.ส่งเสริมและพัฒนาการเกษตรที่ 4 จ.ขอนแก่น ข้าวเกษตร

9d

#สสท4 ศึกษางานโรงงานต้นแบบพัฒนาผลิตภัณฑ์และนวัตกรรมอาหารเพื่อพัฒนาต่อยอดงานวิสาหกิจชุมชน

วันนี้ 19 ธันวาคม 2565 #สำนักงานส่งเสริมและพัฒนาการเกษตรที่4จังหวัดขอนแก่น สำนักงานเกษตรจังหวัด
สกลนคร และกองวิจัยและพัฒนางานส่งเสริมการเกษตร ศึกษาฐานโรงงานต้นแบบพัฒนาผลิตภัณฑ์และนวัตกรรม
อาหาร ของมหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร เพื่อนำไปต่อยอดงานวิสาหกิจชุมชนพัฒนาผลิตภัณฑ์ให้เป็นสุดยอด 1 ชุมชน
1 ผลิตภัณฑ์เกษตร.

สสจ.4 เดินหน้าเสริมสร้างศักยภาพนักส่งเสริมการเกษตรให้มีความเป็นมืออาชีพ..... วันที่ 20 มกราคม 2565 เวลา

อื่นๆ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ



สสจ.4 สนง.ส่งเสริมและพัฒนาการเกษตรที่ 4 จ.ขอนแก่น ชาวเกษตร

8d

สสจ.4 เดินหน้าเสริมสร้างศักยภาพนักส่งเสริมการเกษตรให้มีความเป็นมืออาชีพ...

วันที่ 20 มกราคม 2565 เวลา 09.00 น. สำนักงานส่งเสริมและพัฒนาการเกษตรที่ 4 จังหวัดขอนแก่น จัดฝึกอบรมหลักสูตร นักส่งเสริมการเกษตรมืออาชีพ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ รุ่นที่ 7 (Pre-Workshop) ให้กับนักวิชาการส่งเสริมการเกษตรในภาคตะวันออกเฉียงเหนือจำนวน 60 คน โดยได้รับเกียรติจากผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมและพัฒนาการเกษตรที่ 4 จังหวัดขอนแก่น (นายดำรงฤทธิ์ หลอดคำ) เป็นประธานเปิดการฝึกอบรมและให้แนวทางการปฏิบัติงานด้านส่งเสริมการเกษตร รวมทั้งได้รับเกียรติจากอดีตรองอธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร (นายไพรัช หวังดี) ได้มาถ่ายทอดความประสบการณ์ความเป็นมืออาชีพ และผู้อำนวยการสำนักพัฒนาการถ่ายทอดเทคโนโลยี (นางอมรทิพย์ ภิรมย์บุรณ์) และพี่เลี้ยงนักส่งเสริมการเกษตรมืออาชีพ มาแลกเปลี่ยนประสบการณ์ให้กับผู้เข้ารับการฝึกอบรม.

สังคม

เกษตรจังหวัดนครพนม ถ่ายทอดความรู้และพัฒนาเกษตรกร กำเฝ้าระวัง ปลอดการเผา ยก!! ศพก. เป็นต้นแบบจุดเรียนรู้

20 ม.ค. 2565



views 134

สำนักงานเกษตรจังหวัดนครพนม ร่วมกับสำนักงานเกษตรอำเภอเมืองนครพนม จัดอบรมถ่ายทอดความรู้และพัฒนาศักยภาพเกษตรกรให้เป็นวิทยากรด้านการทำเกษตรปลอดการเผา ภายใต้โครงการส่งเสริมการหยุดเผาในพื้นที่การเกษตร ปี ๒๕๖๕ (พื้นที่นำร่องกลุ่มเดิม) เพื่อเป็นการถ่ายทอดความรู้และพัฒนาศักยภาพเกษตรกร ให้สามารถเป็นวิทยากรเกษตรปลอดการเผาเพื่อลดปัญหาหมอกควันและมลพิษทางอากาศ โดยมีเกษตรกรในพื้นที่เข้าร่วม จำนวน ๖๐ ราย ณ หมู่ที่ ๕ ตำบลวังตามัว อำเภอเมืองนครพนม จังหวัดนครพนม

นายอุดร ไพศาล หัวหน้ากลุ่มยุทธศาสตร์และสารสนเทศ สำนักงานเกษตรจังหวัดนครพนม ซึ่งได้ติดตามและให้คำแนะนำกับเกษตรกรในพื้นที่ในการหยุดเผาในพื้นที่การเกษตร เปิดเผยว่า กิจกรรมอบรมที่จัดขึ้นในวันนี้เป็นการนำความรู้และการใช้เทคโนโลยีมาถ่ายทอดให้กับเกษตรกร เพื่อนำไปประยุกต์ใช้ในการกำจัดเศษวัสดุที่เหลือใช้ทางการเกษตร และสามารถเป็นวิทยากรเกษตรปลอดการเผา ตามโครงการส่งเสริมการหยุดเผาในพื้นที่การเกษตรได้ โดยมุ่งเน้นลดการเผาในพื้นที่เกษตรและที่โล่งแจ้งป้องกันปัญหาหมอกควันและฝุ่นละอองขนาดเล็ก PM ๒.๕ ซึ่งเป็นมลพิษทางอากาศส่งผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนและสิ่งแวดล้อมโดยตรง โดยยึดการใช้พื้นที่และองค์ความรู้จาก ศพก. เป็นจุดต้นแบบในการเรียนรู้การหยุดเผาในพื้นที่การเกษตรและใช้ประโยชน์และสร้างมูลค่าเพิ่มจากวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตรให้กับเกษตรกรในพื้นที่

สำหรับสถานการณ์การทำการเกษตรในปัจจุบัน เกษตรกรมีการเผาในพื้นที่การเกษตร หรือการเผาเศษวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตร ซึ่งก่อให้เกิดผลกระทบต่อด้านสิ่งแวดล้อม และสุขภาพของประชาชน ก่อให้เกิดฝุ่นมลพิษในอากาศเพิ่มขึ้น อีกทั้งการเผาก่อให้เกิดอันตรายต่อทรัพย์สินผู้อื่นตามมาตรา ๒๒๐ คือ ผู้ใดกระทำให้เกิดเพลิงไหม้แก๊วใดๆ แม้เป็นของตนเอง จนน่าจะเป็นอันตรายแก่บุคคลอื่นหรือทรัพย์สินของผู้อื่น ต้องระวางโทษ จำคุกไม่เกิน ๗ ปี และปรับไม่เกิน ๑๔,๐๐๐ บาท (ประมวลกฎหมายอาญา พ.ศ.๒๕๕๙) และหากยังมีการเผาต่อเนื่องจะทำให้ผิดกฎหมาย ตามมาตรา ๗๔ คือ ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามมาตรา ๒๑ มาตรา ๒๒ มาตรา ๒๗ วรรคหนึ่ง หรือมาตรา ๒๘ วรรคหนึ่ง หรือวรรคสาม หรือฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามประกาศ ที่ออกตามมาตรา ๒๘/๑ วรรคสอง โดยไม่มีเหตุหรือขัดข้องแกตัวอันสมควร หรือขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามมาตรา ๒๓ มาตรา ๒๗ วรรคสอง หรือมาตรา ๒๘ วรรคสองต้องระวางโทษ จำคุกไม่เกิน ๓ เดือน หรือปรับไม่เกิน ๒๕๐๐๐ บาท หรือ ทั้งจำทั้งปรับ (แก้ไขเพิ่มเติมโดย พ.ร.บ.การสาธารณสุข (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๐)

สำนักงานเกษตรจังหวัดนครพนม ได้ดำเนินการรณรงค์หยุดเผาในพื้นที่การเกษตรอย่างต่อเนื่อง โดยเน้นการถ่ายทอดความรู้พร้อมแนะนำการใช้ประโยชน์จากวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตร ที่ช่วยสร้างอาชีพและรายได้ให้กับเกษตรกร เช่น การเพาะเห็ดฟาง การทำอาหารสัตว์ และการทำประมง ซึ่งเน้นในการลดต้นทุนการผลิตเป็นหลัก และสามารถสร้างรายได้ให้กับเกษตรกรในพื้นที่ ทั้งนี้เกษตรกรที่เข้าร่วมกิจกรรมจะได้รับความรู้ถึงผลกระทบจากการเผาในพื้นที่การเกษตรเพิ่มมากขึ้น ก่อให้เกิดการสำนึกและรับผิดชอบต่อส่วนรวม เกิดการใช้ประโยชน์จากวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตร โดยการสร้างมูลค่าเพิ่ม ช่วยสร้างอาชีพและรายได้ให้กับเกษตรกรในช่วงฤดูแล้ง อีกทั้งยังช่วยแก้ไขปัญหาการเผาในพื้นที่การเกษตรให้ลดลงในอนาคต

#สำนักข่าวกรมประชาสัมพันธ์ #NNT #ILOVETHAILAND

ข้อมูลข่าวและที่มา

ผู้สื่อข่าว : โยชิตา แก้วบุญญากร

ผู้เรียบเรียง : ธัญญารัตน์ อธิ์ศิริวัฒน์

แหล่งที่มา : สำนักงานประชาสัมพันธ์จังหวัดนครพนม

สังคม

จ.นครพนม ขับเคลื่อนนโยบายส่งเสริมพืชกระท่อมเป็นพืช "เศรษฐกิจทางการเกษตรและสมุนไพรไทย" (พืชกระท่อมโมเดล)

20 ม.ค. 2565



views 201

ที่สหกรณ์การเกษตรรวมใจชาวอำเภอนาหว้า จำกัด เลขที่ ๑๓ หมู่ ๓ บ้านนาซ่อม ตำบลท่าเรือ อำเภอนาหว้า จังหวัดนครพนม นางสาวกัญญา อภินันท์ธนา เกษตรจังหวัดนครพนม เป็นประธานเปิดโครงการ "ปลูกพืชเศรษฐกิจทางการเกษตรและสมุนไพรไทย" (พืชกระท่อมโมเดล) โดยมีมีหัวหน้าส่วนราชการ คณะที่ปรึกษาพืชกระท่อมจังหวัดนครพนม เข้าร่วมในพิธี

นางสาวกัญญา อภินันท์ธนา เกษตรจังหวัดนครพนม กล่าวว่า “กระท่อม” เป็นสมุนไพรไทยที่สามารถส่งเสริมให้เป็นพืชเศรษฐกิจทางเลือกได้ในอนาคต จึงขอให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องร่วมมือกันศึกษาวิจัยสรรพคุณทางยาเพื่อแปรรูปเพิ่มมูลค่าและส่งเสริมการตลาดนำการผลิต ให้เป็นพืชเศรษฐกิจทางเลือกหรือพืชเศรษฐกิจทางการเกษตรและสมุนไพรไทย ช่วยสร้างอาชีพและรายได้ให้กับเกษตรกรจังหวัดนครพนม ต่อไป

สำหรับกระท่อม เดิมเป็นยาเสพติดให้โทษในประเภทที่ ๕ ตาม พ.ร.บ.ยาเสพติดให้โทษ พ.ศ.๒๕๒๒ แต่ในหลายประเทศ มีได้กำหนดให้พืชกระท่อมเป็นยาเสพติดให้โทษประกอบกับอนุสัญญาเดี่ยว ว่าด้วยยาเสพติดให้โทษ ค.ศ.๑๙๖๑ และพิธีสารแก้ไขอนุสัญญาเดี่ยว ว่าด้วยยาเสพติดให้โทษ ค.ศ.๑๙๗๒ ก็ได้กำหนดให้พืชกระท่อมเป็นยาเสพติดให้โทษ เพื่อให้สอดคล้องกับหลักสากล และบริบทของสังคมไทยในบางพื้นที่ ที่มีการบริโภคพืชกระท่อมตามวิถีชาวบ้าน รัฐบาลจึงได้ยกเลิกพืชกระท่อมจากการเป็นยาเสพติดให้โทษประเภทที่ ๕ ตามเจตนารมณ์แห่ง พ.ร.บ.ยาเสพติดให้โทษ (ฉบับที่ ๘) พ.ศ.๒๕๖๔ ซึ่งประกาศในราชกิจจานุเบกษา เมื่อวันที่ ๒๖ พฤษภาคม ๒๕๖๔ มีผลบังคับใช้เมื่อพ้นกำหนด ๙๐ วัน นับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา คือหลังวันที่ ๒๔ สิงหาคม ๒๕๖๔ เป็นต้นมา

เพื่อเป็นการขับเคลื่อนนโยบายส่งเสริม “กระท่อม” เศรษฐกิจทางการเกษตรและสมุนไพรไทย" (พืชกระท่อมโมเดล) ที่เป็นพืชเศรษฐกิจทางเลือกใหม่ให้กับเกษตรกร จังหวัดนครพนม โดยหน่วยงานทั้งภาครัฐและเอกชนร่วมกันส่งเสริมการปลูกในพื้นที่ โดยมีการจัดทำ MOU ระหว่างภาคเอกชนและเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการ ทำการส่งเสริมการปลูก การรับซื้อผลผลิตคืน และมีจุดรับซื้อผลผลิตให้กับเกษตรกร ซึ่งเป็นการเน้นการตลาดนำผลิต วิจัยเพื่อเพิ่มมูลค่า ช่วยสร้างรายได้ให้เกษตรกรจังหวัดนครพนมได้ในอนาคต

#สำนักข่าวกรมประชาสัมพันธ์ #NNT #ILOVETHAILAND

ข้อมูลข่าวและที่มา

ผู้สื่อข่าว : โยชิตา แก้วบุญญากรษ์

ผู้เรียบเรียง : ธัญญารัตน์ อธิรัญวัฒน์

แหล่งที่มา : สำนักงานประชาสัมพันธ์จังหวัดนครพนม

‘นครพนม’ ขับเคลื่อนนโยบายส่งเสริมปลูกกระท่อมเป็นพืชเศรษฐกิจ

เกษตรจังหวัดนครพนม เป็นประธานเปิดโครงการ “ปลูกพืชเศรษฐกิจทางการเกษตรและสมุนไพรไทย” (พืชกระท่อมโมเดล) สร้างรายได้ให้เกษตรกร

📅 20 มกราคม 2565 ⌚ 18:45 น. 💖 ท้องถิ่น



ที่บริเวณสหกรณ์การเกษตรรวมใจชาวอำเภอนาหว้า จำกัด เลขที่ 13 หมู่ 3 บ้านนาซ่อม ต.ท่าเรือ อ.นาหว้า จ.นครพนม น.ส.กัญญฐา อภินันทนา เกษตรจังหวัดนครพนม เป็นประธานเปิดโครงการ “ปลูกพืชเศรษฐกิจทางการเกษตรและสมุนไพรไทย” (พืชกระท่อมโมเดล) โดยมีหัวหน้าส่วนราชการ คณะที่ปรึกษาพืชกระท่อมจังหวัดนครพนม เข้าร่วม

นางสาวกัญญฐา กล่าวว่า “กระท่อม” เป็นสมุนไพรไทย ที่สามารถส่งเสริมให้เป็นพืชเศรษฐกิจทางเลือกได้ในอนาคตจึงขอให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ร่วมมือกันศึกษาวิจัยสรรพคุณทางยาเพื่อแปรรูปเพิ่มมูลค่าและส่งเสริมการตลาดนำการผลิต ให้เป็นพืชเศรษฐกิจทางเลือกหรือพืชเศรษฐกิจทางการเกษตรและสมุนไพรไทย ช่วยสร้างอาชีพและรายได้ให้กับเกษตรกร จ.นครพนม

สำหรับกระท่อม เดิมเป็นยาเสพติดให้โทษในประเภทที่ 5 ตาม พ.ร.บ.ยาเสพติดให้โทษ พ.ศ.2522 แต่ในหลายประเทศ มิได้กำหนดให้พืชกระท่อมเป็นยาเสพติดให้โทษประกอบกับอนุสัญญาเดี่ยว ว่าด้วยยาเสพติดให้โทษ ค.ศ.1961 และพิธีสารแก้ไขอนุสัญญาเดี่ยว ว่าด้วยยาเสพติดให้โทษ ค.ศ.1972 ก็ได้กำหนดให้พืชกระท่อมเป็นยาเสพติดให้โทษ เพื่อให้สอดคล้องกับหลักสากล และบริบทของสังคมไทยในบางพื้นที่ ที่มีการบริโภคพืชกระท่อมตามวิถีชาวบ้าน รัฐบาลจึงได้ยกเลิกพืชกระท่อมจากการเป็นยาเสพติดให้โทษประเภทที่ 5 ตามเจตนารมณ์แห่ง พ.ร.บ.ยาเสพติดให้โทษ (ฉบับที่ 8) พ.ศ.2564 ซึ่งประกาศในราชกิจจานุเบกษา เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2564 มีผลบังคับใช้เมื่อพ้นกำหนด 90 วัน นับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา คือหลังวันที่ 24 สิงหาคม 2564 เป็นต้นไป... สามารถติดตามต่อได้ที่ : ทั้งนี้ จ.นครพนม ขับเคลื่อนนโยบายส่งเสริม “กระท่อม” เศรษฐกิจทางการเกษตรและสมุนไพรไทย” (พืชกระท่อมโมเดล) ที่เป็นพืชเศรษฐกิจทางเลือกใหม่ให้กับเกษตรกร โดยมีหน่วยงานทั้งภาครัฐและเอกชนร่วมกันส่งเสริมการปลูกในพื้นที่ โดยมีการจัดทำ MOU ระหว่างภาคเอกชนและเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการ มีการส่งเสริมการปลูก การรับซื้อผลผลิตคืน และมีจุดรับซื้อผลผลิตให้กับเกษตรกร ซึ่งเป็นการเน้นการตลาดนำผลิต วิจัยเพื่อเพิ่มมูลค่า ช่วยสร้างรายได้ให้เกษตรกร จ.นครพนม ได้ในอนาคต... สามารถติดตามต่อได้ที่ :

<http://www.dailynews.co.th/news/686631/>